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PROCES-VERBAL 

Incheiat azi 31.07.2023 in sedinta ordinara a  
 Consiliului Local al comunei Darasti-Ilfov  , judetul Ilfov  

 
 

       Convocarea in sedinta a fost facuta de primarul comunei Darasti-Ilfov  , Iancu 
Stefan prin Convocatorul nr. 4065/2023 si Dispozitia nr. 99/2023 . 
     La sedinta  au fost prezenti astfel : 
- Fizic:   Crachia Dan, Ruse Gheorghe , Raducu Vasile Cristian , Gogonea 

Valentin Mugurel, Gheorghe Gheorghe , Ruse Marin Sorin.  
- Online : Jarcau Dragos   , Despa Valentin . 
- Prin telefon Sandu Gabriel, 
- Lipseste Iancu Ionel Milica , 

Participa la sedinta 10 consilieri din 11  functie . 
La sedinta participa cetateanul Nidelcu Ionut . 

     Secretarul general al comunei a prezentat procesul verbal al sedintei precedente 
care a fost supus la vot deschis si care a fost aprobat  cu unanimitate in ceea ce 
priveste continutul si forma de redactare. 
     Presedintele de sedinta  a prezentat ordinea de zi constand in : 
 
1. Adoptarea proiectului de hotarare privind infiintarea de trasee turistice/expres 

in regiunea Bucuresti-Ilfov si emiterea de licente de traseu  pentru trasee 
turistice; 

2. Adoptarea proiectului de hotarare privind acordarea unui mandat special 
ADIGIDI pentru delegarea gestiunii activitatii de tratare mecano-biologica a 
deseurilor reziduale in instalatiile  integrate de tratare , inclusiv transportul 
deseurilor stabilizate biologic ; 

3. Adoptarea proiectului de hotarare privind actualizarea indicatorilor tehnico-
economici actualizati si a devizului general actualizat pentru obiectivul de 
investitii MODERNIZARE STRAZI PRIN ASFALTARE IN COMUNA 
DARASTI-ILFOV , JUDET ILFOV  ; 
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4. Adoptarea proiectului de hotarare privind  aprobarea Proiectului tehnic si 
detaliile de executie pentru obiectivul de investitie –Reabilitare si modernizare 
parc gradinita cu program prelungit , comuna Darasti-Ilfov , judet Ilfov. 

5. Adoptarea proiectului de hotarare privind  aprobarea Proiectului tehnic si 
detaliile de executie pentru obiectivul de investitie – Amenajare teren - parc 
gradinita an 1935  str. Mihai Eminescu nr.6, comuna Darasti-Ilfov , judet Ilfov. 

6. Adoptarea proiectului de hotarare privin contul de executie al bugetului 
comunei Darasti-Ilfov intocmit pe cele doua sectiuni pentru trimestrul II AN 
2023.  

-Probleme curente . 
 
     Ordinea de zi a fost supusa la vot deschis si aprobata cu unanimitate . 

  Trecand la  punctul unu din  ordinea de zi primarul a prezentat proiectul de 
hotarare si referatul de aprobare  care a stat la baza elaborarii lui . 
     Viceprimarul comunei  a prezentat un referat de specialitate privind necesitatea 
adoptarii proiectului de hotarare cu privire la  infiintarea de trasee turistice/expres 
in regiunea Bucuresti-Ilfov si emiterea de licente de traseu  pentru trasee turistice. 
    Presedintii comisiilor de specialitate au prezentat avizele favorabile acordate 
fara amendamente proiectului de hotarare . 
     S-a supus la vot deschis si s-a aprobat cu unanimitate proiectul de hotarare , 
adoptandu-se astfel HCL 36 /31.07.2023. 

        Trecand la  punctul doi din  ordinea de zi primarul a prezentat proiectul de 
hotarare si referatul de aprobare  care a stat la baza elaborarii lui . 

     Viceprimarul comunei a prezentat un referat privind aprobarea acordarii unui 
mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea 
Integrată a Deșeurilor Ilfov (ADIGIDI) pentru delegarea gestiunii  activității de 
tratare mecanobiologică a deşeurilor reziduale în instalaţiile de tratare 
mecanobiologice sau, după caz, în instalaţiile integrate de tratare, inclusiv 
transportul deşeurilor stabilizate biologic şi al deşeurilor reziduale care nu mai pot 
fi valorificate la depozitele de deşeuri şi al deşeurilor reziduale valorificabile 
energetic la instalaţiile de valorificare energetică. 
    Presedintii comisiilor de specialitate au prezentat avizele favorabile acordate 
fara amendamente proiectului de hotarare . 
     S-a supus la vot deschis si s-a aprobat cu unanimitate proiectul de hotarare , 
adoptandu-se astfel HCL 37 /31.07.2023. 

      Trecand la  punctul trei din  ordinea de zi primarul a prezentat proiectul de 
hotarare si referatul de aprobare  care a stat la baza elaborarii lui . 

         Viceprimarul comunei a prezentat un referat de specialitate privind 
actualizarea indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general 
actualizat pentru obiectivul de investiții „MODERNIZARE STRĂZI PRIN 



ASFALTARE ÎN COMUNA DĂRĂȘTI-ILFOV, JUDEȚUL ILFOV”, aprobat 
pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum 
și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 
pentru realizarea obiectivului. 

    Presedintii comisiilor de specialitate au prezentat avizele favorabile acordate 
fara amendamente proiectului de hotarare . 
     S-a supus la vot deschis si s-a aprobat cu unanimitate proiectul de hotarare , 
adoptandu-se astfel HCL 38 /31.07.2023. 

    Trecand la  punctul patru din  ordinea de zi primarul a prezentat proiectul de 
hotarare si referatul de aprobare  care a stat la baza elaborarii lui . 

     Contabilul comunei a prezentat un raport de specialitate privind aprobarea 
proiectului tehnic si detaliile de executie pentru obiectivul –Reabilitare si 
modernizare parc gradinita cu program prelungit in comuna Darasti-Ilfov  .  
    Presedintii comisiilor de specialitate au prezentat avizele favorabile acordate 
fara amendamente proiectului de hotarare . 
     S-a supus la vot deschis si s-a aprobat cu unanimitate proiectul de hotarare , 
adoptandu-se astfel HCL 39 /31.07.2023. 

      Trecand la  punctul cinci din  ordinea de zi primarul a prezentat proiectul de 
hotarare si referatul de aprobare  care a stat la baza elaborarii lui . 

     Consilier si referentul din cadrul Compartimentului de asistenta sociala au 
prezentat un raport de specialitate privind aprobarea proiectului tehnic si 
detaliile de executie la obiectivul Amenajare teren parc gradinita an 1935. 

    Presedintii comisiilor de specialitate au prezentat avizele favorabile acordate 
fara amendamente proiectului de hotarare . 
     S-a supus la vot deschis si s-a aprobat cu unanimitate proiectul de hotarare , 
adoptandu-se astfel HCL 40 /31.07.2023. 
     La probleme curente , consilierul Ruse Marin Sorin arata ca  in zona fostului 
CAP Darasti sunt foarte multi caini fara stapan , care pun in pericol cetatenii care 
frecventeaza acesta zona  si mai mult decat atat a pus la dispozitie niste fotografii 
cu 3 animale ( oi ) care au fost atacate de caini  amintiti . 
     D-l Raducu arata ca au fost ridicati peste 100 de caini pana la acaesta data sic a 
suntem programati   din nou pentru capturarea cainilor dupa venirea din concediua 
a persoanei care  are in competenta  aceasta activitate . 
    Nemaifiind alte probleme presedintele de sedinta declara inchise lucrarile 
sedintei . 
      Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal . 
 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                       SECRETAR GENERAL  
RUSE Gheorghe                                                             BURICAN Ion 
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